28 ISSN 2077-1304. МЕТАЛЛ  И  ЛИТЬЕ  УКРАИНЫ. 2019. №  5-6 (312-313)
– членов Европейского Союза, в том числе и в сфере
стандартизации. Это будет способствовать выходу
украинских товаров на мировой рынок.
В соответствии с постановлением Кабинета Ми-
нистров Украины от 09.12.2014 № 695, одобренным
постановлением Верховного Совета Украины от
11.12.2014 № 26-VIII, в Украине отменяются межго-

Соответствие марок чугуна по проекту разрабо-
танного ДСТУ маркам чугуна по ДСТУ EN 1561:2010
Марка чу-
гуна в со-
ответствии
с ДСТУ
8833:2019
Марка чугуна в
соответствии
с ДСТУ EN
1561:2010
Предел прочности
при растяжении,
σв, Н/мм2, не менее
чем
СЧ 100 EN – GJL-100 100 (10)
СЧ 150 EN – GJL-150 150 (15)
СЧ 200 EN – GJL-200 200 (20)
СЧ250 EN – GJL-250 250 (25)
СЧ300 EN – GJL-300 300 (30)
СЧ350 EN – GJL-350 350 (35)
30 ISSN 2077-1304. МЕТАЛЛ  И  ЛИТЬЕ  УКРАИНЫ. 2019. №  5-6 (312-313)
ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И ПРОЦЕССЫ ЛИТЬЯ МЕТАЛЛОВ И СПЛАВОВ
В результате изучения всех показателей разрабо-
тана таблица соответствия видов шихтового метал-